C A N A D E N S E S E T E P I S C O P U M R U T H E N U M I L L I U S R E G I O N I S , N E C N O N I N T E R 

C L E R U M E T F I D E L E S U T R I U S Q U E R I T U S . 

Fidelibus ruthenis in regione Canadensi commorant ibus superiore 

anno datus est Episcopus eiusdem ritus qui ordinaria potestate eos 

regat ac gubernet . Ne autem propter diversitatem ri tus ac disciplinae 

dissensiones oriantur inter fideles ru thenos et latinos, sacra Congregatio 

christiano Nomini Propagando praeposita pro negotiis Ri tuum Orienta

lium, in plenariis comitiis diei 11 huius mensis, omnibus rite ac mature 

perpensis, quae sequuntur ad decennium s ta tuenda censuit ad relationes 

mutuas episcopi, presbyterorum ac populi rutheni r i tus cum episcopis, 

presbyteris ac populo latini r i tus illius regionis componendas. 

CAPUT I. 

De Episcopo rutheni ritus. 

Art. 1. Nominatio Episcopi ru theni r i tus pro regione Canadensi, 

Apostolicae Sedi est unice et omnino reservata. 

Art. 2. Episcopus rutheni r i tus sub immediata hu ius Apostolicae 

Sedis iurisdictione ac potestate est. P lenam autem iurisdictionem ordi-

FIDE 
PRO NEGOTIIS RITUS ORIENTALIS 

DECRETUM 
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nariam et personalem exercet in omnes fideles rutheni r i tus in regione 

Canadensi commorantes, sub dependentia t an tum R. P. D. Delegati Apo

stolici pro tempore. 

Art. 3. Eidem ius ac potestas competit regendi ac gubernandi gre

gem suum, ac leges et s ta tuta condendi in iis quae iuri communi non 

adversantur . Ipsius insuper m u n u s erit vigilare ut tum doctrina et boni 

mores, tum ri tus et disciplina Ecclesiae Orientalis catholicae integre 

custodiantur. 

Art. 4. Episcopus missiones ru thenas frequenter et regulariter visi

tare districte tenetur, ut gregem sibi concreditum apprime cognoscat, 

eaque omnia quae ad spirituale eius bonum attinent, melius provideat. 

Ad quod facilius assequendum utile erit universum terri torium Cana-

dense in regiones dividere, prout melius in Domino iudicaverit, quarum 

unaquaeque subcessive visitetur, ita ut unoquoque saltem quinquennio 

omnes missiones ru thenae episcopali subsint visitationi. 

Art. 5. In visitatione rat iones ab unoquoque rectore missionis expo-

scet administrat ionis bonorum missionis eiusdem, curabitque ne rector 

nomine et iure proprio ea retineat, pro quorum acquisitione fideles 

quovis modo subsidia contulerint. Ut autem securitati bonorum tempo

ral ium ecclesiarum summa cum diligentia prospiciatur, eiusdem erit, 

audito in pertractandis negotiis virorum peri torum consilio, eas tituli 

possessionis formas adhibere, omnesque praescriptiones servare, quae civi

libus legibus singulorum locorum respondeant , quaeque ecclesiasticorum 

bonorum administrationi, conservationi, ac tutae transmissioni faveant. 

Art. 6. Controversiae si quae exoriantur inter Episcopum rutheni 

r i tus et episcopos latini r i tus Canadenses, deferantur in devolutivo tan

t u m ad Delegatum Apostolicum Canadensis regionis, salva, item in devo

lutivo, appellatione ad Apostolicam Sedem. 

Art. 7. Ordinaria residentia Episcopi rutheni r i tus erit in urbe 

Winnipeg. 

Art. 8. Ad consti tuendam annuam stipem pro substentatione Episcopi, 

donec redditus stabiles habeantur , concurrere debent singulae ru thenae 

communitates , eidem solvendo, ad instar cathedratici, annuam praestatio

nem certam et moderatam, ab ipso secundum aequitatem determinandam. 

Art. 9. Episcopus quinto quoque anno plenam et accuratam rela

t ionem de statu personali , morali ac materiali missionum proprii ri tus 

exhibeat Delegato Apostolico, qui eam transmit te t ad S. Congregationem 

de Propaganda Fide pro negotiis Ri tus Orientalis; atque iuxta morem 

apud episcopos Canadensis regionis inductum, singulis saltem decenniis 

ad sacra Apostolorum limina accedat , ut obsequium et obedientiam 

S. Congregatio de Propaganda Fide. 395 

suam Pontifici Summo praestet, eique rat ionem reddat de pastoralis 

muneris implemento, deque omnibus quae ad ecclesiae suae s ta tum et 

cleri populique mores ac disciplinam, an imarumque sibi concreditarum 

salutem pertinent. 

* CAPUT II. 

Be Clero rutheno. 

Art. 10. Cum nondum habean tur sacerdotes ru theni qui vel nati vel 

sal tem educati sint in regione Canadensi , Episcopus rutheni r i tus , 

praevia intelligentia cum Delegato Apostolico, omni studio curet ut 

Seminarium pro clericis ruthenis in Canada educandis quantocius insti

tuatur . Interim vero clerici rutheni in Seminaria latinorum de consensu 

Ordinarii admit tantur . Sed nonnisi qui se coelibatum perpetuo servaturos 

coram Episcopo promiserint, in Seminarium sive nunc sive in posterum 

admi t tan tur ; et nonnisi caelibes ad sacros ordines in regione Canadensi 

exercendos, promoveri poterunt . 

Art. 11. Ad sacrum ministerium exercendum apud fideles rutheni 

ri tus non admit tantur sacerdotes nisi sint caelibes vel saltem vidui et 

absque liberis, integri vita, zelo ac pietate praediti, sufficienter eruditi, 

lucri non cupidi et a politicis factionibus alieni. 

Art. 12. Antequam habea tur numerus sufficiens presbyterorum ruthe

norum qui in Canadensi regione educati fuerint, si providenda occurrat 

de suo rectore aliqua missio ru thenorum vel vacans vel noviter erecta, 

Episcopus rutheni r i tus idoneum sacerdotem caelibem vel saltem viduum 

postulet ab episcopis ruthenis vel Galitiae vel Hungar iae per t ramitem 

S. Congregationis de Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis. Illi 

vero sacerdoti sive uxorato, sive viduo, sive caelibi, qui proprio marte, 

neque ab Episcopo rutheno vocatus, neque a S. Congregatione missus, 

illuc perrexerit , Episcopus ru thenus nullas concedere potest facultates, 

sive celebrandi Sacrum, sive administrandi sacramenta, sive munia eccle

siastica quomodocumque obeundi. 

Art. 13. Sacerdoti ex Europa mit tendo praedicta S. Congregatio 

t radet documentum quo ipsi concedatur facultas ad assumendam spi

ritualem curam fidelium rutheni r i tus sub dependentia Ordinarii rutheni 

Canadensis. 

Art. 14. Quilibet ru thenus sacerdos ex Europa proveniens et in 

Canadensi regione commorans pro fidelium rutheni r i tus spirituali cura, 

semper manebi t incardinatus dioecesi originis; a t tamen Episcopus ruthe

nus originis, iurisdictionem suam in eum nullimode exercebit, quoadusque 
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ipse in Canada c o m m o r a n t u r : omnino et unice pendeat a iurisdictione-

Episcopi ru theni Canadensis. 

In patr iam autem supradicti sacerdotes redire aut revocari n e q u e a n t 

absque expressa licentia Ordinarii Canadensis, in scriptis concedenda. 

Art. 15. Laici rutheni , cuiuscumque originis ac domicilii fuerint, qui 

sacros Ordines in Canada suscipere cupient, sub omnimoda iurisdictione 

manebun t Episcopi rutheni Canadensis, in cuius manus iuramentum 

missionis seu stabilitatis ad inserviendum in territorio emittent. 

Art. 16. Omnes rectores missionum ru thena rum Canadensis dominii 

sunt amovibiles ad nu tum Ordinarii rutheni . Amoveri autem non pote

run t absque causis gravibus et iustis. 

Art. 17. Datur tamen facultas presbytero amoto, appellationem inter

ponendi, in devolutivo, contra decretum remotionis ad t r ibunal Dele

gati Apostolici, qui intra t res menses a die appellationis causam defi

nire curabit, salvo semper iure recursus ad Sanctam Sedem, item in 

devolutivo. 

Art. 18. Sustentat ioni sacerdotis providebit Episcopus , salar ium 

eidem adsignando assumendum ex omnium ecclesiae proventuum massa 

seu cumulo. 

Art. 19. Iura stolae et emolumenta sacri ministerii in singulis mis

sionibus determinanda sunt ab Ordinario ru theno iuxta probatas diver

sorum locorum consuetudines. Ea tamen privato arbitrio extendere ad 

sacras functiones a taxa immunes, au t illa ul t ra t axam determinatam exi

gere, omnino vetitum est. Caveant insuper sacerdotes rutheni ne iura 

illa a vere pauper ibus exigant; ac omnino veti tum est ea extorquere 

sub comminatione dilationis baptismi vel benedictionis matr imoni i , 

aut fidelem solvendi incapacem excludere a quacumque sacra fun

ctione. 

Art. 20. Sacerdotes latini r i tus qui a S. Congregatione de Propa

ganda Fide facultatem obt inuerunt t ranseundi ad r i tum ru thenum in 

auxil ium Episcopi rutheni pro spirituali adsistentia f idelium ru thenorum, 

quoadusque in ri tu ru théno permanebunt , unice et omnino sub iurisdi

ctione Episcopi rutheni erunt . Sacra Congregatio autem vehementer 

hor ta tur episcopos latinos Canadenses clero locupletiores, ut Episcopo 

ru theno in an imarum bonum aliquot sacerdotes ad tempus concedant, 

si ab eodem requirantur . 

Art. 21. Si qui vero sunt sacerdotes regulares qui t ransi tum ad ri tum 

ru thenum obtinuerunt, ipsi in his quae ad vitam religiosam spectant, a 

propriis superioribus regularibus ; in his vero quae ad curam animarum 

et r i tum ru thenum pertinent, ab Episcopo ru theno dependent. 
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Art. 22. Episcopus ru thenus nonnisi in clerum et populum ruthe-

n u m iurisdictionem suam exerceat ; si t amen aliquo in loco exsistant 

fideles rutheni ritus, in eoque nondum sit missio ru thena constituta, 

au t nullus adsit presbyter eiusdem ritus, poterit tunc iurisdictionem 

suam in fideles ruthenos presbytero latino loci communicare, certiorato 

Ordinario. 

Art. 23. Poterunt insuper episcopi latini Canadenses , certiorato 

Episcopo rutheno, iurisdictionem dare presbyteris ruthenis illis in locis 

in quibus fideles latini r i tus adsunt sibi subditi, sed nullus adest pre

sbyter latinus qui curam eorum gerere queat. 

CAPUT I I I . 

De fidelibus ruthenis. 

Art. 24. Fideles rutheni iis in locis in quibus nulla ecclesia nec 

sacerdos proprii r i tus habeatur , ritui latino sese conformare va lebunt ; 

eisque eadem facultas conceditur etiam ubi propter longinquitatem 

ecclesiae suae non eam possint nisi cum gravi incommodo adire, quin 

t amen ex hoc r i tus mutatio inducatur. 

Art. 25. Transi tus a ri tu ru theno ad lat inum laicis ruthenis qui verum 

et stabile domicilium in regione Canadensi constituerint, concedi nequit 

nisi a S. Congregatione de Propaganda Fide pro negotiis Ri tus Orien

talis , gravibus et iustis intervenientibus causis ab ipsa S. Congregatione 

cognoscendis, audito Episcopo rutheno Canadensi . 

Art. 26. Si vero contingat ut hi quandoque in patr iam revertantur , 

t unc etsi ex pontificio rescripto ritum latinum susceperint, licebit eis, 

Apostolica Sede exorata, ad pris t inum ru thenum r i tum redire. 

Art. 27. Non licet missionariis latinis, sub poenis ab Apostolica Sede de

cernendis, quempiam ru thenum ad lat inum ri tum amplectendum inducere. 

Art. 28. Fideles rutheni , etiam in locis in quibus adest presbyter 

rutheni ri tus, apud sacerdotem la t inum ab Ordinario loci adproba tum 

peccata sua confiteri et beneficium sacramentalis absolutionis valide et 

licite obtinere possunt. E converso fideles latini peccata sua confiteri 

possunt apud sacerdotem ru thenum ab episcopo suo adprobatum, in 

locis in quibus adest missio aut ecclesia ru theni r i tus. Presbyteri vero 

rutheni absolvere non poterunt fideles latini r i tus a censuris et a casibus 

reservatis in dioecesi latina in qua sacrum ministerium exercent, absque 

venia Ordinarii latini. Vicissim idem dicatur de presbyteris latinis quoad 

censuras et reservationes s ta tu tas ab Episcopo ru theno. 
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Art. 29. Omnibus fidelibus cuiusque r i tus datur facultas, ut, pietatis 

causa, sacramentum eucharist icum quolibet ritu confectum suscipiant ; 

ac insuper, ubi necessitas urgeat nec sacerdos diversi r i tus adsit, licebit 

sacerdoti ru theno ministrare Eucharis t iam consecratam in azymo; et 

vicissim sacerdoti latino ministrare in fermentato; at suum quisque 

r i tum in ministrando servabit. 

Art. 30. Quisque fidelium praecepto Communionis paschalis ita satis

faciet, si eam suo ri tu et quidem a parocho suo accipiat. 

Art. 31. Sanctum Viaticum moribundis ri tu proprio e manibus pro

prii parochi accipiendum est; sed, urgente necessitate, fas esto a sacer

dote quolibet illud accipere; qui t amen ri tu suo ministrabit . 

Art. 32. Fune rum celebratio ac emolumentorum perceptio in familiis 

mixti r i t u s , ad parochum illius r i tus pert ineant ad quem defunctus 

pert inebat. 

Art. 33. Ad vitanda gravia incommoda quae inde ruthenis evenire 

possent, facultas eis fit dies festos et ieiunia observandi iuxta consue

tudinem locorum in quibus degunt. Attamen diebus dominicis et festis 

in utroque ritu in eamdem diem incidentibus, sacrae liturgiae in ecclesia 

sui r i tus, si in loco exsistat, rutheni interesse tenentur . 

CAPUT IV. 

De matrimoniis inter fideles mixti ritus. 

Art. 34 Matrimonia inter catholicos ru thenos et latinos non prohi

bentur ; sed ad vitanda incommoda quae ex r i tuum diversitate in fami

liis evenire solent, uxor, durante matr imonio, r i tum viri sequi potest, 

quin ex hoc sui nativi ri tus mutat io inducatur. 

Art. 35. Soluto matrimonio, mulier proprium ritum originis resumere 

valet. 

Art. 36. Matrimonia tum inter fideles mixti r i tus, tum inter fideles 

ruthenos, servata forma decreti Ne temere contrahi debent. 

Art. 37. At tamen matrimonia mixti r i tus in ri tu viri et ab eiusdem 

parocho erunt benedicenda. 

Art. 38. Dispensationes matrimoniales in matrimoniis mixti r i tus, si 

quae sint dandae vel petendae, dentur et pe tantur ab episcopo sponsae. 

Art. 39. Nati in regione Canadensi ex parent ibus diversi r i tus, r i tu 

patr is sunt bapt izandi ; proles enim sequi omnino debet patris r i tum. 

Art. 40. Bapt ismus in alieno ri tu ob gravem necessitatem susceptús, 

cum nimirum infans morti proximus esset vel na tus esset in loco in 
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quo tempore nativitatis parochus proprius patris non aderat , r i tus muta

t ionem non inducit. 

Art. 41. Infantes ad eius parochi iurisdictionem pertinent, cuius 

r i tus est eorum pater. 

Haec autem omnia Ssmus Dnus noster P ius div. prov. P a p a X in 

audientia diei 13 augusti vert, anni, referente infrascripto huius sacrae 

Congregationis Secretario, ra ta habui t ac confirmavit, praesensque de

cretum edi iussit. Contrariis quibuscumque non obstant ibus. 

Datum Romae, ex aedibus huius S. Congregationis, die 18 augusti 

anno 1913. 

D E V I G I L I I S A D R E L I Q U I A S M A R T Y R U M P E R S O L V E N D I S I N N O C T E A N T E D E D I C A 

T I O N E M E C C L E S I A E . 

Sacrorum Ri tuum Congregationi sequens quaestio, pro oppor tuna 

solutione, proposita fuit; n imirum: 

Iux ta Pontificale Romanum tit. de ecclesiae dedicatione seu consecra

tione, celebrandae sunt vigiliae ante Reliquias sanctorum Martyrum quae 

in altari consecrando includentur; et canendi Nocturni et Matutinae 

Laudes in honorem eorundem sanctorum; quaer i tur : 

Nocturni et Laudes in casu sumendine sunt e novo Psalterio Bre

viarii Romani per dies hebdomadae disposito; an e Communi plurimo

rum mar tyrum ; et quo ri tu canendi ? 

Et sacra Ri tuum Congregatio, audito Commissionis Liturgicae suf

fragio, praepositae quaestioni ita respondendum censuit : « In casu vigi-

« Mae persolvantur cum Matutino tr ium nocturnorum et Laudibus de Com-

Fr. H . M. CARD. GOTTI, Praefectus, 

L. s. 
Hieronymus Rolleri, Secretarius. 

DECRETUM 
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SACRA R O M A N A ROTA 

FLORENTINA. 

F I N I U M P A R O C H I A L I U M . 

Pio PP. X. feliciter regnante, Dominationis Suae Pontificatus anno X, 

RR. PP. DD. Michael Lega, Decanus Ponens , Guilelmus Sebastianeiii et 

Ioseph Alberti, Auditores de turno, in causa Florent ina - Finium Paro

chial ium; inter Parochum ad S. Donati, repraesentatum per legitimum 

procuratorem advocatum Vincentium Sacconi, ex una; et Parochum ad 

S. Nicolai, repraesentatum per legitimum procuratorem advocatum Naza

renum Patrizi, ex altera parte, die 5 maii 1913 sequentem protulerunt 

definitivam sententiam. 

In agro Calenzano archidioecesis Florentinae, duae inter plures alias 

haben tur paroeciae, altera sub invocatione S. Donati, matrix Ecclesia, 

ceteris filiabus ant iquitate longe praes tans ; altera nuncupa ta a S. Nicolao, 

f i l ial is S. Donati, quae processu temporis , quippe posita in pago Calen-

zano, maiorem in dies dignitatem nacta est. Quare anno 1655 Prioratus 

titulo et honore, anno vero 1799 Plebanatus iur ibus aucta fuit, et exinde 

a veteri paroecia S. Donati separata est, ei at tr ibutis duabus paroeciis 

suffraganeis, aliis duabus suffraganeis remanent ibus veteri plebaniae 

S. Donati . 

Ha rum plebanalium ecclesiarum, nempe S . Donati e t S . Nicolai, 

f ines non uno ex latere se a t t ingunt ; inde autem enata est hodierna con

troversia, iudiciali actione proposita, qua disceptatur ut rum S. Donati 

f ines, ex parte qua ad meridianum spectant, definiantur per viam dictam 

« muni plurimorum martyrum, sub r i tu duplici, cum Oratione de III loco 

« Deus qui nos, omisso verbo annua, et nominibus reticitis, iuxta decre-

« tum n. 2886, Genomanen., 14 iunii 1845 ». 

Atque ita rescripsit ac declaravit. Die 18 augusti 1913. 

Fr . S . CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

L. © S . 
f Pe t rus La Fontaine, Ep. Charyst., Secretarius. 
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del Berti vel potius - uti contendit parochus S. Nicolai adversus paro

chum ad S. Donati - hu ius fines terminentur a via di Trevalle aut Ber-

tolinese nuncupata . 

Etenim inter has duas vias certa territorii portio continetur quae 

pertineret ad S. Donati ecclesiam, si huius fines pert ingerent - ut i con

tendi t istius ecclesiae parochus - ad viam del Berti; secus suam inten

tionem obtineret parochus ad S. Nicolai si eius paroecia terminetur ad 

septentrionem a via Trevalle seu Bertolinese dicta. 

Usque ad a n n u m 1880 in hac controversa territorii par te exerceri 

non poterat pastoralis cura quia in ea, hoc anno, pr ima domus excitata 

•est, posthac aliae domus aedificatae sun t ; poterant vero in idem terri

tor ium parochi, hodie contendentes, exercere iura realia, vel alia eius

modi iura adnexa curae pastorali , veluti decimas colligere. Revera, inter 

argumenta quibus sibi vindicat, ut i suum territorium parochiale, contro

versam port ionem, parochus ad S. Nicolai ponit praecipue factum, quod 

ipse contendit indubie probatum, nempe, decimas praediales a se col

lectas et exactas fuisse ab agricolis has praedii part iculas excolentibus. 

Quum vero sub anno 1880 incolae haberi coeperunt in controverso 

territorio, in hos curam exercuit parochus ad S. Nicolai, eosdemque inter 

S. Nicolai parochianos in publicis tabulis descripsit t um parochus tum 

municipalis magis t ra tus , et nulla habi ta est controversia usque ad 

a n n u m 1889, quum parochus Becattini, iam ab anno 1880 ad S. Donati 

parochus, querelam movit apud Curiam, sibi vindicans dictum terri to

r ium novasque domus ibi recens aedificatas. 

Curia mandavi t parocho loci Pizzodintonte, Paulo Biagiotti, rem in 

facto et in iure examinare, habi ta ratione deductionum utr inque exhi

bi tarum, et relationem exarare de peracta investigatione. 

Parochus ad S. Nicolai potissimum sibi arrogabat et arrogat iuris

dictionem in controversas domus, quia in hac territorii parte decimas 

ab immemorabili percepit, quare parochus Biagiotti plures testes exami

navit, sex et viginti, praemisso iuramento, ut idem refert (et parochus 

Becattini hoc non negat, immo de nonnullis test ibus hoc affirmat expres

sis verbis), eosdem interrogans super facto an decimae solutae sint paro

cho ad S. Nicolai, necnon super opinione vulgata in populo circa fines 

utr iusque parochiae ad controversam partem quod attinet. 

Relatio dein Curiae exhibita concludebat favens potius intentioni pa

rochi ad S. Nicolai. Nihilominus res mansi t insoluta usque ad annum 1896, 

die 30 augusti, quo commissio electa pro corrigendis finibus parochialibus 

innixa praecipue mappis catastalibus, anno 1821 confectis, edixit con

troversum latifundum adscr ibendium esse parochiae S. Donati. 
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Hanc relationem impetiit parochus ad S. Nicolai, expetens ut causa 

formiter et iudicialiter definiretur in pr ima instantia coram Curia Floren

tina, fundans in primis suam intentionem in novo reperto documentò, 

nempe in mappis confectis anno 1582-1586. Curia Florentina sententiam 

protulit definitivam die 9 ianuari i 1909, favorabilem parocho S. Nicolai, 

affirmans vim revera decisivam haberi in novo exhibito documento. , 

Parochus ad S. Donati ad H. S. O. appellavit, et iam pro defini

tione res proposita est in tu rno diei 6 augusti 1912, et RR. Domini iusse

run t « ut at testationes acceptae circa solutionem decimarum transmit-

« tantur integre et in forma authentica. - A Curia expetierunt ut inquireret 

« de na tura et mensura decimarum et referret ». Curia, iussa faciens, et 

documenta expetita remisit et re perpensa in iure et in facto conclusit, 

agi « de decimis sacramentalibus praedialibus » solutis parocho ad 

S. Nicolai. 

Hoc in statu versatur hodierna actio quae praestolatur definitivum 

iudicium Dominorum, hac sub rogandi formula : Quinam competat super 

controversum territorium de quo in sententia Curiae Florentinae die 9 

iunii 1909, iurisdictio parochialis in casu ? 

Ad factum quod attinet, haec animadver terunt praeterea Domini: 

1) Iam ab exorta lite u terque parochus in propriam partem invocat 

traditionem popularem, contendens ab immemorabili aetate fines esse 

controversos. Quando incoeperint hae discordiae et an revera agitatae 

sint magno aestu animorum, nullo certo documento affirmari potest, 

quia si discordiae et aemulationes habi tae sunt inter diversos populos 

agrum Cadenzano incolentes (et hoc historia indubie docet), t amen inferre 

non licet, has excitatas, ortas fuisse ob fines parochiales: eo magis quod 

controversum terri torium pene usque ad nost ras dies mansit absque habi-

tatoribus. Quocirca aliis aemulat ionum causis, forsan recentiore aeta te , 

addita est quoque controversia de finibus. Haec facile oriri poterat , post

quam parochia S. Nicolai plebanatus iura adepta est sub anno 1799, et 

maiorem veluti auctori tatem prae sua matrice ecclesia obtinuit, quum 

parochia esset pagi et municipii Calenzano. 

2) Animos hodie penitus esse discordes evincitur ex at testat ionibus 

exceptis a parocho Biagiotti, inquirente de solutione dec imarum: incolae 

enim parochiae S. Donati favent omnes intentioni sui parochi : alii omnes 

e S. Nicolao eidem contradicunt. Ast numero multo plures sunt testes e 

parochia S. Nicolai. Quia vero testes non sunt numerandi , sed ponde

randi , suo loco eosdem expendemus. Inter im in facto, solidiorem esse 

tradit ionem seu popularem opinionem faventem parochiae S. Nicolai 

scatet ex attestatione reddita a Rev. Dominico Paci, priore loci Travalle, 
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neque uni neque alteri parochiae adscripto, aiente: « Ho sempre sentito 

« dire e creduto che la strada di divisione sia quella che diret tamente 

« va alla mar ina (via Travalle) ed è anche la più conveniente, perchè 

« altrimenti il parroco di Calenzano per andare alle sue case, che sono 

« al di là della marina, o bisognerebbe che passasse sempre dal ponte 

«de l l a Valle o di mezzo al popolo di S. Dona to ; - che il farmacista 

« Piattoli mi disse un giorno che prima ch'egli facesse la sua casa sul 

« terreno ora controverso, quei di S. Donato lo pregavano a farla piut-

« tosto dall ' altra parte per essere di S. Donato e non di Calenzano, -

« che anche il Municipio di Calenzano, sebbene vi fosse il sottosegretario 

« e quat t ro o cinque consiglieri di S. Donato, pure appena fatta la pr ima 

« casa, la segnarono a Calenzano », nemine tunc contradicente. 

3) Ex aemulat ione 'autem iampridem exsistente inter duas parochias , 

magnopere extenuatur valor historicus (de valore iuridico infra sermo 

erit) mappae exaratae sub anno 1821, quia revera fieri potuit ut instinctu 

et suasionibus cuiusdam potentioris incolae S. Donati controversum 

terr i tor ium inclusum sit finibus S. Donati. Haec facti adiuncta deberi 

in hac re perpendi, docet decis. 286, n. 4, part . VIII, et decis, 101, n. 10, 

part . VIII inter Recent, ubi ponitur regula, relevare mappam seu pian

tami impressam ante motam litem tempore non suspecto. 

Sane hae mappae geometricis meusur is descriptae eo tendunt ut 

praedia, debita servata proportione, submit tantur vectigalibus aerario 

publico solvendis ; quamobrem significare, describere fines parochiales ad 

easdem nullimode pertinet. Pro inde , mirum non es t , hunc errorem 

irrepere potuisse cum damno alterius populi, qui tamen, quamvis sibi 

vigilaret, facile falli potuit, quia hae tabulae censoriae ad alium finem 

dirigebantur. Ceterum hoc documentum, quod ad rem nostram pa rum 

vel nil probat, ex alia valde est adnotat ione dignum, quia nihilosecius 

decimae pro controverso territorio solutae sunt postea, non secus ac 

antea, parocho ad S. Nicolai, etiam interveniente ministerio iudicis, s u b 

anno 1815, uti refert ipse parochus S. Nicolai. Decimarum autem solu

tionem esse factum satis probatum et valore concludens infra dicetur... 

De erroribus circa fines parochiales insertis in praefatis tabulis, late^ 

disserit Biagiotti in sua relatione exarata an. 1892, et inter alia notat:, 

« Per la pura verità e per la giustizia, io debbo aggiungere che oltre il 

« detto sbaglio catastale che si verifica in una casa posta lungo la via 

« che da Pizzo di Monte va a Travalle, vi sono anche i seguenti. Lungo 

« la via Pratesi il catasto assegna alla parrocchia di Pizzo di Monte u n a 

« ben lunga ed estesa zona di terra coperta dalle abitazioni di 19 pigio-

« nali, di quat t ro contadini e di due villette, mentre ecclesiasticamente 
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« quella zona di terra è sempre appar tenuta , come si rileva dagli stati 

« di anime del secolo passato, alla parrocchia di Gonfranco. All' opposto 

« è sempre stato ed è tu t tora sotto la parrocchia di Pizzo di Monte un 

« trat to di suolo, coperto in passato dall ' abitazione di un colono, attr i-

« buito dal catasto civile alla parrocchia di Capelle, ecc. ». 

• 4 ) Ex adverso, tabulae topographicae descriptae an. 1582-1586 refe

runtur ad eam aetatem, quando aemulationes circa f ines haberi non pote

rant , quia adhuc S. Nicolai ecclesia erat filialis et prae illa S. Donati nulla 

pollebat dignitate et auctoritate, quam postea et sensim acquisivit, uti 

na r r a tum est in factispecie, et docte probat professor Carrocci. Quocirca 

ab earum descriptione excludendum est s tudium part ium. Praeterea istae 

tabulae omnino fundabantur in divisione populorum, seu parochiarum : 

descriptio autem eo tendebat ut directe imponere! singulis populis seu 

parochiis onus curandi vias in finibus sui territorii positas. Nihilominus 

has tabulas valde exiguum valorem historicum habere probat egregius 

professor Carrocci, et hoc ultro admiserunt Domini, quippe descriptio 

locorum est omnimode rudis et indeterminata, facta ad prospectum: 

a t tamen in casu nostro quia viae sunt ibi descriptae signatis praediis, 

intersecatis vel confinibus, additisque adnotat ionibus quae bene distin

guere s inunt viam dictam Travalle, a via nuncupata del Berti (et hoc 

admitti t et recognoscit hodie procurator parochiae S. Donati), hinc hae 

figurae apte inservire possunt ad nostram quaestionem, quum contro

versum terri torium iaceat inter duas praefatas vias. Cuinam parochiae 

autem adscribatur, infra expendemus. 

5) Quoad hoc ipsum terri torium augetur difficultas in dir imenda 

quaestione, ob diversa nomina quae in antiquis documentis a t t r ibuta 

sunt controverso territorio, quia uti advertit sententia Fiorentina « dai 

« vari contratti e dal modo volgare di par lare .... il nome di Massa o 

« di Pozzo alla Massa .... s ' in tende attr ibuito a tu t ta la testata del suolo 

« controverso lungo la via Barbarinese ». Locum hodie controversum, 

nuncupa tum dei Donnini antiquitus vocari Pozzo alla Massa admitt i t et 

probat peri tus architectus florentinus deputa tus a parocho ad S. Donati. 

I ta, inter testes asserentes, decimas parocho ad S. Nicolai solutas esse, 

Pet rus Papi refert, decimas ipsum recepisse « per la parte detta il Pozzo 

alla Massa », seu in controverso territorio. Idem asserit Ioseph Berti. 

Quare dum parochus ad S. Donati producit relationem cuiusdem popu

laris comitii habiti anno 1847 quod asseri tur locum habuisse al Pozzo 

alla Massa seu, uti ipse contendit, in territorio S. Donati, documentum 

rem non evincit, quia subest aequivocatio in designatione loci. Sed alias 

pat i tur exceptiones hoc documentum, quia producitur neque in exemplari, 
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neque in copia authentica ; quocirca in censu iuridicae probationis haberi 

non potest. 

Ad ius au tem quod attinet, seu ad valorem probat ionum hinc inde 

deductarum, in primis animadver terunt Domini, de terminandum esse 

quinam ex contendentibus sit actor, quinam reus, seu possessor cum 

commoda possessoris conditione in iudicio, qui onus probationis in alte

rum transfert adeo ut « actore non probante, reus, etsi nihil praestiterit , 

« obtinebit »: argum. cap. 3, in fine tit. de caus. poss., Decret. Greg. IX. 

Quod principium melius determinatur per Regulam 63, iur. in VI, s e u : 

« in pari causa, melior est conditio possidentis ». Unde, prout cum com

muni commentatur Reiff, tit. de caus. post., n. 44, si contendentes pa res 

vel quasi pares producant hinc inde probationes non sufficientes ad 

evincendam intentionem unius vel alterius partis, res est dubia et in 

pari causa, tunc qui possidet, obtinebit ; quia habet t i tulum, posses

sionem, quo adversarius destituitur. Neque muta tur conditio possessoris 

in diversis instanti is , ut contendit procurator parochi ad S. Donati , 

nam et appellans retinet eamdem rei personam quam in prima instantia 

gerebat, ut docet De Luca, de iudic, disc. 3, n. 54. Sane s ta tus posses

sionis in diversis instantiis non mutatur , quia, lite pendente, nihil debet 

immutar i : quare parochus ad S. Nicolai qui recurrit adversus Decretum 

anni 1896, perseverat esse reus in iudicio, seu possessor. 

In re nostra t i tulus possessionis videtur nullimode posse negari 

parocho ad S. Nicolai, quippe qui iam pene novem annos exercuit in contro

versas domus curam animarum pacifice et absque ulla controversia, adeo 

ut Curia, cum prodierit anno 1896 decretum quo dictae domus adscri-

bebantur parocho ad S. Donati, t amen parochum adversarium retinuit 

in sui iuris possessione seu quasi possessione, donec definiretur con

troversia iudicialis promota ab eodem parocho. 

Praeterea quamvis admit tamus argumentum deductum ex decima

rum exactione pati aliquas exceptiones, utpote non undequaque proba

tum, nihilosecius est satis solide fundatum, adeo ut cum aliis coniunctum 

indiciis enim penti bus ex reliquis probationibus, possit dici abunde suf

ficiens ad constabiliendum statum possessionis in exercitio iurium paro

chialium, favore parochi ad S. Nicolai. 

Quantum autem iuvet eiusmodi s tatus ad extricandas quaestiones, 

ut plurimum intricatissimas, de finibus parochialibus, docetur a magi

stratibus decisionibus coram Goccino, relatis inter Recent, part. V, tom. II. 

In decis. 433, n. 1, s ta tui tur parochum manutenendum esse in quasi-

possessione iur ium parochialium quousque adversarius invicte non probet 

suam intentionem. Hanc quasi possessionem acquiri etiam per exerci-

406 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

t ium unius aut alterius actus pacifice positi (n. 2, decis, cit.) et in 

decis. 446 in eadem causa Caven. Limitum parochialium, n. 1, confir

matur , pondere mul tarum auctori tatum et iurisprudentiae, favore pos

sessoris, cum agitur de probandis finibus parochialibus, sufficere leviores 

etiam probationes : quare concluditur: « tandem fuit dictum quod sufficit... 

« quod materia sit dubia, ut pronunciandum sit favore possessoris : quia 

« actor tenetur plene et concludenter probare intentionem suam ». 

Probat iones a parocho ad S. Donati allatae sun t : 1) mappae catastales 

geometricae anno 1821 ; 2) nonnulla ins t rumenta emptionis et venditionis 

ubi controversum terr i torium comprehendi videtur et attr ibuì parochiae 

S. Donati ; 3) relatio periti Grassi exarata anno 1809. Relatio parochi Bar-

tolini non posse recenseri inter probationes iuridicas iam advert imus. 

De mappis catastalibus haec invaluerunt principia in foro et in nostro 

Ordine. Mappam factam post motam litem, seu controversiis iam eKci-

tatis, esse suspectam et exigui valoris, Decis. 185, n. 10 ssq., part. VIII ; 

eamdem vero plene frui auctoritate quando sit facta iudicialiter, citata 

parte et servatis servandis : ita decis. 69, n. 18, part . XVIII, tit. I inter 

Recent. Ibi res est de mappa pr iva ta ; agitur vero de publica in decis, 

cit. 185, part . VIII et firmatur: « Si haec sit impressa longe ante litem 

« motam, et multo magis si sit approbata per testes formiter exami-

« natos, eundem deservire pro adminiculo in confinium probatione ». 

De Luca, De iudic, in disc. 25 magis distincte de mappis sive publicis, 

sive privatis, enunciat easdem regulas in foro et in scholis receptas. 

Poni t auctoritatem iudicialem tribui t an tum mappis confectis, par t ibus 

et testibus citatis et auditis. De mappis publicis haec habet : « Ubi vero 

« agatur de altera specie mapparum geographiearum quae non pro actibus 

« particularibus sed generalibus ad publicam utili tatem vel commodi-

« ta tem a geometriae professoribus confectae sunt atque in voluminibus 

« vel in chartis impressas habemus, et tunc licet regula videatur ut eis 

« deferendum sit, adhuc tamen huic regulae non ita simpliciter deferen-

« dum venit, sed circumspecte et mature procedendum est cum in dies 

« fallacia in eis detegatur, ubi praesertim controversia sit de aliquo loco 

« qui in extremitat ibus seu confinibus plur ium regnorum aut provincia

r u m e tc .» . De mappis geometricis haec habet idem De Luca, 1 . c : 

« Sed si desumi praetendatur probatio comprehensionis ex mensura quae 

« resultet ex eadem mappa, continente scalam geometricam cum qua 

« geometriae professores prae tendunt scire distantias, sive quod ipsi 

« geometrae in eorum tabulis (ut facere solent) adiiciant lineas deno-

« tantes ut id quod intra l ineam est, dicatur in t ra districtum vel pro-

« vinciam, secus autem quod extra, et tunc eis non defertur, quando de 
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« hoc principaliter agatur, quoniam hoc non pendet ab eorum ar te vel 

«pe r i t i a e tc .» . Equidem in casu nostro agitur de mappis geometricis 

censuariis, publica auctori tate confectis, quibus bona ibi descripta sub 

mit tuntur vectigalibus, et de his notitia habetur accurate ab iis quorum 

interest ; sed geometrae quia munus publicum habuerun t mensuran di 

territoria geometrice, et non delineandi fines parochiarum, in eis deno-

tandis censentur studio privato procedere, et hinc vel nullam vel parvam, 

pro diversis r e rum adiunctis, f idem merentur .